riali incipiente, dñnum datum, & Bal. in consil. 39. n. 2. volum. 3.

Prædicta conclusio & si communis videatur: non desunt tamen qui contrarium voluerint & tenent, in contrarium probationem admittendam non esse, utputa Jacob. de Arena sibi contrarius, & Raphael Fulgosius in d. l. i. C. si aduers. liberta. Mouetur autem ex eo quod illa probatio, cui lex vel statutum standū esse præcipit, iuris est de iure, & ideo reprobari non potest. Cuius etiam sententiae sunt Ioan. Monach. & Ioan. Fan. in c. eos, de tempo. ordinat. lib. 6. & Domini de Rota in decis. 79. incipiente, Nota quod ubi quis imperat, in antiquis. & Alberic. in d. l. qui bona. §. qui damni. ff. de damno infecto, & Bald. sibi & ipse contrarius in l. non est. C. quod met. causa. & clarus in repetit. d. l. 2. in vlt. carta. versic. sed pone quod statutum ff. de iureiuran. pertex. in d. l. 3. versic. proderitque, eod. tit. & in l. 2. eod. tit. & argumento l. si. ff. de fidei usq. & iterum Bald. in eadem l. 3. in princ. col. 2. versic. circa sextum ff. de iureiuran. Prædictis tamen non obstantibus Tiraquell. ibidem, n. 2. inquit præcedentem opinionem communiorum esse, & vt plerunq; sit, veriorem ut ibidem ipse latius prosequitur.

C A P. CLXXXII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

t Statutum si extat quod venditio seu alius contractus excedens summam centum, non possit probari nisi per instrumentum publicum, & in eo sit appositorum iuramentum, sed de contractu non extet iuramentum, an tunc iuramentum in instrumento appositorum fuisse per testes probari possit.

R Etentia autem posteriore conclusione, quod non obstante statuto mandate iuramento standum esse admittatur nihilo minus probatio in contrarium, oritur alia inter Doct. nostros altercatio, de qua tradit Hipp. Marfil. in sing. 126. † An si statutum disponat, quod venditio seu alius contractus excedens summam centum fortasse aureorum, probari non possit, nisi publico instrumento, & factus sit cōtractus excedens dictam summam, sit tamen in eo appositorum iuramentum, sed de contractu mentione facta non sit, sed testes tantummodo interuenient: & eodem statuto caueatur testibus cōtractum probari non posse: an tunc stante prædicto statuto saltem iuramentum in contractu prædicto appositorum fuisse testibus probari possit. & dixit Marsilius posse, vt voluit singulariter Imo. in d. c. cum continget, extra de iureiur. quod quidem dictum refert & sequitur Felin. in c. sicut consuetudo, col. 6. versic. sexto intellige. extra de probat. quod quidem dictum valde commendat ibid. Marsil. dicisque memorie mandandum, propterea quod maximos effectos producere potest: nam licet agens ad obseruantia contractus directe contractum ipsum testibus probare non possit: si tamen indirecte probet ipsum iuramentum coram iudice ecclesiastico duobus testibus sufficere, quandoquidem probato iuramento, iudex ecclesiasticus iurantem ad obseruandum contractum compellit. Comprobat hanc conclusionem iis, quæ dixit Paul. Castr. in consil. 219. in causa, quæ vertitur, ante fin. & hæc inquit addenda iis, quæ dixit in singul. 7. accessorium, & c. circa finem.